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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce je posouzení porozumění čtenému textu u žáků 2. tříd

základních škol. Práce se zaměřuje na případnou existenci rozdílů v porozumění čtenému

mezi dětmi vyučovanými metodou analyticko-syntetickou a metodou genetickou. Náplní

diplomové práce je také zjištění sebehodnocení čtení u těchto žáků.

Teoretická část seznamuje čtenáře s hlavními tématy týkajícími se dané problematiky, a

to s pomocí dostupných literárních zdrojů. Zaměřuje se zejména na problematiku

gramotnosti, čtení, porozumění čtenému, výukové metody čtení, sebehodnocení čtení,

čtenářské prostředí či diagnostiku čtení. Pro praktickou část byla vzhledem k výzkumným

cílům využita kvantitativní metodologie. Testová baterie obsahuje dva testy čtení

s porozuměním a dotazník sebehodnocení. Zkouška „Jedeme na výlet“ je převzata

z výzkumného projektu Porozumění čtenému- typický vývoj a jeho rizika. Dalšími

využitými metodami jsou zkouška „Ježek“ a „Dotazník čtení pro žáky 2. ročníku“. Tyto

metody vznikly v rámci projektu Rozvoj čtenářských kompetencí v prostředí inkluzivní

školy. Výzkumný vzorek čítá 155 dětí docházejících do 2. třídy základních škol (66

vyučovaných analyticko-syntetickou metodou čtení a 89 vyučovaných genetickou

metodou čtení). Všechny děti navštěvují pražské základní školy.

Ze závěrů vyplývá, že nebyly potvrzeny statisticky významné rozdíly ve výkonu zkoušek

porozumění čtenému mezi žáky vyučovanými metodou čtení analyticko-syntetickou a

metodou genetickou. Zároveň nebyly potvrzeny ani statisticky významné rozdíly ve

výsledcích zkoušek čtení s porozuměním u dívek a chlapců, stejně tak jako nebyly

potvrzeny statisticky významné rozdíly ve výsledcích zkoušek porozumění čtenému

v rámci jednotlivých zúčastněných škol. Naopak byla prokázána souvislost mezi

výsledkem ve zkouškách porozumění čtenému a sebehodnocení čtení žáků (a to jak u

výzkumného vzorku jako celku, tak u skupiny tzv. slabých čtenářů).

Klíčová slova:

Gramotnost, čtení, porozumění čtenému, analyticko-syntetická metoda, genetická

metoda, sebehodnocení čtení, diagnostika čtení
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to assess the reading comprehension of pupils in the second grade

of elementary school. This work focuses on possible existence of differences in reading

comprehension of children taught using analytic-synthetic and genetic method. The

content of this thesis is also a reading self-evaluation of these students.

The theoretical part acquaints readers with the main topics related to the issue, with the

help of available literature sources. It focuses particularly on issues of literacy, reading,

reading comprehension, reading teaching methods, self-evaluation of reading, reader

environment or reading diagnostics. Due to the research goals, for the practical part,

quantitative methodology was used. The test battery includes two tests of reading

comprehension and self-assessment questionnaire. Examination "We're going on a trip"

is taken from a research project Reading comprehension– typical development and its

risk. Other used methods are test "Hedgehog" and "Questionnaire reading for pupils in

second year". These methods were created under the project Development of the reading

literacy competencies in the inclusive education. The research sample includes 155

children attending the second grade of primary school (66 taught analytic-synthetic

reading method and 89 genetic reading method). All children were attending elementary

schools in Prague.

It was concluded that the differences in reading comprehension tests performance among

students taught by the analytic-synthetic and genetic reading method were not confirmed

to be statistically significant. Differences between girls and boys in the results of reading

comprehension tests were not confirmed to be statistically significant, as well as the

differences of the comprehension test among the participating schools were not confirmed

to be statistically significant. Conversely, the correlation between the results of the

reading comprehension tests and reading self-evaluation of students (both in the research

sample as a whole and for the group called “weak readers”) was confirmed to be

statistically significant.

Keywords:

Literacy, reading, reading comprehension, analytic-synthetic method, genetic method,

reading self-evaluation, reading diagnostic
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Úvod

Uvedená diplomová práce se zabývá tématem porozumění čtenému textu a také

problematikou sebehodnocení u žáků 2. tříd vyučovaných metodou čtení analyticko-

syntetickou a metodou genetickou.

Analyticko-syntetická metoda čtení a genetická metoda čtení jsou v současné

době ve výuce čtení v elementárním školství nejčastěji využívané. Nutno říci, že

analyticko-syntetická výuková metoda u nás byla dlouhou dobu jedinou povolenou

metodou výuky čtení a tak je možná i vzhledem k tomuto stále ještě metodou

nejrozšířenější. Každá z uvedených metod má své příznivce i odpůrce. Cílem této

diplomové práce není posoudit, která z těchto metod je „lepší“. Snahou je spíše se zaměřit

na případné odlišnosti těchto žáků v souvislosti s porozuměním čtenému textu, resp.

porovnat případné rozdíly ve výkonu žáků v jednotlivých zkouškách porozumění

čtenému. Cílem je také věnovat se problematice sebehodnocení čtení u těchto žáků.

S ohledem na výše uvedené, byly veškeré normy standardizovaných

diagnostických zkoušek týkajících se čtení, jež jsou využívané v České republice,

vyvozené pouze z výsledků probandů vyučovaných metodou analyticko-syntetickou.

Otázkou tedy zůstává, zda mohou být tyto diagnostické materiály plnohodnotně

použitelné i pro žáky, které se učí číst metodou genetickou. Napomoci rozřešení tohoto

problému mohou právě výzkumné studie, které se pokusí posoudit schopnosti čtení a

jejich vývoj u žáků obou skupin. V případě této diplomové práce se ale samozřejmě

nebude jednat o výzkumný vzorek, jenž by umožňoval velké zobecnění získaných dat.

Zajímavou problematikou zůstává také otázka sebehodnocení čtení. Znalost

čtenářského sebehodnocení je v současné době čím dál tím více vyzdvihována, protože

může být nápomocná například při práci s motivací žáka v souvislosti se čtením. Otázkou

ovšem zůstává nakolik je hodnocení žáků ve 2. ročníku základní školy již objektivní a jak

uvádí Presslerová (in Kucharská a kol., 2015), sebehodnocení těchto dětí je ještě poměrně

nestabilní. Toto je tedy třeba brát v úvahu při analýze a interpretacích získaných dat.

Zajímavé je jistě všímat si výsledků sebehodnocení u „slabších čtenářů“ či právě rozdílů

mezi žáky vyučovanými analyticko-syntetickou metodou čtení a genetickou metodou

čtení.
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Hlavní inspirací pro vznik této diplomové práce je projekt Porozumění čtenému-

typický vývoj a jeho rizika. Vedoucí tohoto projektu je doc. PhDr. PaedDr. Anna

Kucharská, Ph.D. Tato longitudinální výzkumná studie zkoumá porozumění čtenému u

prvního až čtvrtého ročníku základní školy. Stejnou problematikou, tedy porozumění

čtenému, se zabývá ve své diplomové práci například Rabenhauptová (2012), která

posuzuje porozumění čtenému textu u dětí docházejících do 2. tříd základních škol.

Problematice porozumění čtenému se věnuje také Barešová (2010), jejíž diplomová práce

je zaměřena především na žáky 1. tříd základních škol. Problematice sebehodnocení čtení

se rovněž blíže věnuje například Švrčková (2011).

Předložená diplomová práce je vnitřně strukturována a dělena do dvou hlavních

částí- teoretické a empirické. Teoretická část je rozčleněna na několik dílčích kapitol.

Jejím cílem je seznámení čtenáře s hlavními tématy týkajícími se dané problematiky.

V první kapitole dochází k seznámení čtenáře s problematikou gramotnosti. Je

zde uvedeno několik definic a možných pojetí této problematiky. Téma je zde pak blíže

specifikováno a je zmíněna gramotnost funkční a gramotnost čtenářská. Důraz je kladen

na současný důraz na funkční využití získaných schopností a dovedností v praktickém

životě, včetně významu, který je v současné době dáván schopnosti čtení s porozuměním.

Druhá kapitola se věnuje čtení. Po základním seznámení s procesem čtení a jeho

rozvojem je pozornost přímo upřená na jednotlivé modely čtení. Zmíněn je zde

„jednoduchý model čtení“- autorů Gougha a Tunmera (1986), „triarchický model

rozpoznávání slov“ autorů Seidenberga a McClellanda (1989). Část je věnována i

problematice tzv. „bottom up“ a „top down“ modelů čtení. U jednotlivých modelů je

věnována pozornost i porozumění čtenému.

Třetí kapitola se již přímo dotýká porozumění čtenému textu. Snahou je definovat


[…]


a) Nejdříve doma, pak ve vlaku, pak u dědy.
b) Nejdříve doma, pak na ulici, pak na nádraží.
c) Nejdříve doma, pak na ulici, pak ve vlaku.

6. Přečti si následující 4 slova a podtrhni to, které se vyskytuje v textu:

Taška – bráška – flaška

7. Přečti si následující 4 názvy dopravních prostředků. Jedno z nich se v příběhu

nevyskytuje. Podtrhni jej.

vlak – autobus – letadlo

8. Mrzí Šárku, že je zdržela hledáním mobilu? (Podtrhni, co je správně.)

a) Možná trochu, protože o to víc pak museli pospíchat.
b) Možná ano, ale současně ví, že měla důležitý důvod.
c) Ne, nevadí, když přijedou k dědovi pozdě.

9. Přečti si následující 4 slova a podtrhni to, které se v příběhu nevyskytovalo:

jízdenky – letenky – hodinky

10. Přečti si následující 4 slova a podtrhni to, které se v příběhu vyskytovalo.

zvonění – koření – bolení

11. V textu se píše, že na nádražním displeji svítil čas odjezdu. Který popis nejlépe
odpovídá slovu displej v textu?

a) Displej je osvětlená informační tabule.
b) Displej je červeně svítící tabule.
c) Displej je informační tabule.

12. Šárka píše: „vždycky se něco zchumelí“. Co znamená, když se řekne, že se „něco

zchumelí“. (Podtrhni, co je správně.)

a) Přijde nečekaná vánice.

b) Něco se nečekaně přihodí.
c) Stane se něco, co jsme čekali.
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Příloha č.3: Test 2 – Ježek
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Příloha č.4: Dotazník sebehodnocení

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY 2. ROČNÍKŮ ZŠ

Jméno žáka: ................................................. Základní škola: ………………………………… Třída: ……………………

1. Myslíš si o sobě, že jsi výborný čtenář? Označ pouze 1 možnost.

□ ANO (patřím k nejlepším ve třídě)

□ ANO (ale patřím spíše k průměru třídy)

□ Spíše NE (čtení mi stále dělá menší potíže)

□ NE (čtení mi stále dělá velké potíže)

□ NEVÍM

2. Pokus se posoudit, když něco čteš, rozumíš vždy tomu, co čteš?

□ ANO (nemám potíže s porozuměním)

□ ANO (ale někdy něčemu nerozumím a potřebuji poradit)

□ Spíše NE (často potřebuji poradit od pani učitelky nebo spolužáka)

□ NE (čtení mi stále dělá velké potíže, proto bez pomoci přiliš textům nerozumím)

□ NEVÍM

3. Kdyby sis měl vybrat, co budeš dnes odpoledne dělat, která činnost by to byla? Označ
pouze 1 možnost:

□ kreslení

□ čtení

□ počítání

□ nějaký sport

□ pracovat na počítači

4. Čteš si také rád ve svém volném čase po škole? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO (čtu si pravidelně)

□ ANO (ale spíše nepravidelně, jak mám chuť a čas)

□ Spíše NE (čtení mě příliš nebaví)

□ NE
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5. Chodíš do knihovny? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO

□ NE

6. Pokud jsi odpověděl v předchozí otázce ANO, jak často chodíš do knihovny? Označ pouze 1
možnost:

□ jednou týdně

□ dvakrát do měsíce

□ jednou za měsíc

□ jednou za půl roku

□ jednou za rok

7. Máš rád, když ti někdo čte? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO

□ Spíše ANO

□ Moc NE

□ NE, vůbec

8. Označ tři lidi, se kterými si nejčastěji povídáš o tom, co sis doma přečetl?

□ s kamarády

□ s rodiči

□ se sourozencem

□ s babičkou a dědou

□ s paní učitelkou

□ s jinými: ..............................

9. Čteš teď nějakou knihu? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO

□ NE

10. Pokud jsi odpověděl ANO, napiš název knihy, kterou nyní čteš a případně i jejího autora,
pokud si
jej pamatuješ:

Název knihy: …………………………………………………….

Autor: …………………………………………………….
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11. Dovedeš určit, jaký druh knížky, kterou máš rozečtenou je?

□ Pohádka

□ Příběh s dětským hrdinou (hlavni hrdina je kluk nebo holka nebo děti)

□ Bajky, pověsti

□ Fantazy, sci-fi (je to smyšlený příběh, co nemůže výt skutečnosti)

□ Vědecko-naučná - encyklopedie

□ Dětská poezie-říkadla a básničky

12. Co nejraději čteš? Označit můžeš i tři možnosti:

□ pohádky

□ příběhy s dětským hrdinou

□ encyklopedie a naučné knihy (o rostlinách, zvířatech, věcech, strojích, přírodě vůbec, aj.)

□ bajky, pověsti

□ dětské časopisy a noviny

□ materiály ke čtení na internetu (webové stránky)

□ nečtu nic, nerad čtu

13. Dostáváš knížky jako dárek? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO a často

□ ANO jen příležitostně (k narozeninám, pod stromeček)

□ Spíše nedostávám knihy (opravdu je hodně výjimečně)

□ NE, vůbec nedostávám

14. Máš radost z dárku, kterým je kniha? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO a moc

□ ANO, ale jen trochu

□ Spíše NE

□ Vůbec nemám radost

15. Vidíš číst doma rodiče nějakou knihu? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO a často

□ ANO, ale jen někdy

□ NE

□ Nevím, nikdy jsem si toho nevšiml
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16. Napiš, proč se učíš číst?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………