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Autorka se ve své diplomové práci zabývá otázkou porozumění čtenému, které bývá v současné době

považováno za nejdůležitější aspekt čtenářské gramotnosti. Vychází z projektu GAČR, který byl řešen

na katedře psychologie PedF UK, pracuje však s vlastními daty, které sbírala právě ve 2. ročníku.

Součástí projektu GAČR bylo i vytvoření diagnostických materiálů v oblasti porozumění čtenému,

přitom byly respektovány odlišné požadavky na texty pro začínající a pokročilejší čtenáře. Autorka si

vybrala jeden text pro 3. a 4. ročníky (Jedeme na výlet) a zkusila ho zadat v nižším, tedy 2. ročníku.

Tak na projekt navazuje a dává nové podněty k využití diagnostického textu. Dále využila dalšího

textu z jiného projektu (Ježek, projekt Rozvoj čtenářských kompetencí v prostředí inkluzivní školy) a

sebehodnotícího dotazníku pro žáky 2. ročníků. Chtěla postihnout případnou existenci rozdílů v

porozumění čtenému mezi žáky vyučovanými metodou analyticko-syntetickou a metodou genetickou.

Předložená práce odpovídá kritériím na tento typ práce kladené, a to jak v části literární, tak

empirické, byť na různé úrovni. Je dobře strukturována, obsahuje všechny povinné součásti, jako je

abstrakt, prohlášení, diskuse, závěr, literatura, přílohy. Rozsah práce odpovídá typu práce.

V literární části práce obsahuje sedm hlavních kapitol, ve kterých po definování čtenářské gramotnosti

popisuje jak samotný proces čtení a porozumění čtenému, tak proces výuky čtení i hodnocení čtení,

zejména porozumění čtenému (tj. přehled diagnostických nástrojů). Zabývá se také postojovými

charakteristikami ve vztahu ke čtenářské gramotnosti a rodinnými vlivy. Autorka byla při zpracování

práce v časové tísni, škoda, že se jí nepodařilo vyhledat více zahraničních zdrojů – se zahraniční

literaturou pracuje v hojné míře ve formě sekundárních citací. Upozorňuji autorku, že pokud odkazuje

na nějaký písemný materiál, musí být vždy uveden rok vydání (s. 38, Caravolas, Volín). Dále nebývá

zvykem uvádět v odborném textu tituly autorů.

Empirická část je vychází z kvantitativní metodologie a zahrnuje všechny důležité části (definování

cílů práce, hypotéz, průběhu výzkumu i vzorku respondentů). Výzkumný vzorek zahrnoval 155 dětí 2.

tříd pražských základních škol (66 vz analyticko-syntetické metody čtení a 89 z genetické metody

čtení). Autorka si stanovuje výzkumné otázky, které sledují rozdíly mezi metodami čtení, pohlavím a

jednotlivými školami. Získaná data prezentuje a vyhodnocuje vhodnými statistickými metodami,

používá postupy popisné i induktivní statistiky. Pracuje postupně s jednotlivými diagnostickými testy

a i jejich kumulací. Podobně nakládá s dotazníkem, přičemž zde ještě vzorek doplňuje podskupinou

slabých čtenářů. Prezentuje i výsledky jednotlivých otázek v dotazníku.

Autorka dospívá k závěru, že nebyly potvrzeny statisticky významné rozdíly ve výkonu zkoušek

porozumění čtenému mezi žáky vyučovanými metodou čtení analyticko-syntetickou a metodou

genetickou. Nebyly zjištěny ani statisticky významné rozdíly ve výsledcích zkoušek čtení s

porozuměním u dívek a chlapců, podobně ani rozdíly ve výsledcích zkoušek porozumění čtenému

mezi zúčastněnými školami (i když jsou naznačeny). Naopak byla vysledována souvislost mezi

výsledkem ve zkouškách porozumění čtenému a sebehodnocení čtení žáků (a to jak u výzkumného

vzorku jako celku, tak u skupiny tzv. slabých čtenářů).

Jako vedoucí práce musím zhodnotit celý postup řešení a zpracování diplomové práce. Studentka měla

původně zadáno jiné téma, k tomuto tématu se rozhodla až následně. Zodpovědně pojala přípravu

projektu i vlastní šetření. Výsledek práce je pozitivní, autorka prokázala schopnost pracovat s daty,

statistické zpracování odpovídá nárokům na kvantitativní metodologii. Lituji však toho, že autorka

vůbec nekonzultovala toto zpracování, pravděpodobně z časových důvodů. Zvolila dnes již obligátní

postup – sledování rozdílů mezi metodami, chlapci a dívkami a školami. Nemá vůbec zakomponován

cíl, proč se zkouška čtení pro 3. a 4. ročník zadávala již ve 2. ročníku. Mohla být i pojata analýza

rozdílů mezi oběma zkouškami porozumění čtenému. Pokud by pracovala pod vedením vedoucího,

doporučila bych srovnat její výsledky s již publikovanými výstupy i nereplikovat to, co bylo

sledováno jinde. Práce tak mohla mít i jiné zaměření. Oceňuji však, že autorsky přistoupila ke

sledování sebehodnocení čtení, s uplatněním pohledu skrze slabé čtenáře. Pro projekt, ze kterého

čerpala, budou také důležité zjištěné statistické parametry pro 2. ročník (reliabilita zkoušky Jedeme na

výlet).

Při obhajobě prosím autorku, aby se pokusila promítnout výsledky dotazníku sebehodnocení čtení do

vhodných přístupů ke slabým čtenářům, tak aby jejich vztah ke čtení doznal změny. Mohla by se

autorka zamyslet na rozdíly obou zkoušek porozumění čtenému alespoň u obhajoby?

Práce splňuje kritéria diplomových prací na katedře psychologie, proto ji doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2016 doc. Dr. Anna Kucharská, Ph.D.